权益项目（含其他综合收益项目）。该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日

至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月

1 日尚未终止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理解释第 16 号明确企

业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无

论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股

份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，

两者之间的差额计入当期损益。该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，

按照该规定进行调整； 2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯

调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生影响。

（2）重要会计估计变更

报告期内，本公司未发生重要会计估计变更。

（3）重要会计差错更正

报告期内，本公司对2022年度前期重大差错进行了更正，更正情况如下：

（一） 更正事项说明：

1、 科目重分类相应调整预付账款、应付账款、其他流动资产和其他流动负债等列报项目。

100

2、 在制品成本归集不完整，核算不准确，重新更正在制品生产工单成本：由于 ERP 系统生产工单

存在部分未完结异常情况，未对生产损耗、测试试产不成功等耗用的材料进行归集，系统仍以正常合格

的存货结存，因此对在制品成本进行调整，相应调整存货、营业成本及年初未分配利润等列报项目。

3、 因广东威林生产模具升级迭代较快，生产模具使用寿命周期不长等特性，为进一步提高核算的

规范性，将归入固定资产核算的生产模具转入长期待摊费用核算，相应调整长期待摊费用、固定资产等

列报项目。

4、 对跨期收入进行调整，相应调整营业收入、营业成本、存货、应收账款、年初未分配利润等列

报项目，根据上述调整后的应收账款原值重新计算信用减值损失，根据上述调整后相应调整所得税费

用等列报项目。

5、 对跨期费用、核算错误及挂错科目等进行调整，相应调整营业成本、销售费用、管理费用、研

发费用、应付账款、应付职工薪酬、其他应付款等列报项目。

6、 差错更正事项追溯调整影响盈余公积、未分配利润列报项目。

（二） 对合并报表财务项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目名称
调整前 2021 年

末/2021 年度金额
累积影响金额

调整后 2021 年末

/2021 年度金额

 应收账款 121,409,913.62 -5,552,149.01 115,857,764.61

 预付款项 10,403,308.13 -1,332,619.20 9,070,688.93

 其他应收款 4,904,279.37 1,245,003.84 6,149,283.21

 存货 81,149,838.30 -18,434,514.85 62,715,323.45

 其他流动资产 21,432.38 1,085,180.94 1,106,613.32

 流动资产合计 236,597,297.45 -22,989,098.28 213,608,199.17

 固定资产 69,082,415.31 -17,281,369.99 51,801,045.32

 长期待摊费用 4,747,449.08 8,126,484.40 12,873,933.48

 非流动资产合计 87,332,917.75 -9,154,885.59 78,178,032.16

 资产总计 323,930,215.20 -32,143,983.87 291,786,231.33

应付账款 52,064,513.16 6,105,266.88 58,169,780.04

合同负债 16,827,323.12 2,545,497.62 19,372,820.74

应付职工薪酬 5,367,236.78 1,062,629.16 6,429,865.94

应交税费 4,851,076.34 -464,656.67 4,386,419.67

其他应付款 808,256.36 102,567.86 910,824.22

其他流动负债 69,697,212.95 -996,706.54 68,700,506.41

流动负债合计 159,871,249.21 8,354,598.31 168,225,847.52

负债合计 179,959,753.14 8,354,598.31 188,314,351.45

101

受影响的比较期间报表项目名称
调整前 2021 年

末/2021 年度金额
累积影响金额

调整后 2021 年末

/2021 年度金额

盈余公积 11,355,716.29 -789,090.92 10,566,625.37

未分配利润 70,272,671.79 -39,709,491.26 30,563,180.53

归属于母公司股东权益合计 139,778,250.62 -40,498,582.18 99,279,668.44

股东权益合计 143,970,462.06 -40,498,582.18 103,471,879.88

营业收入 387,389,433.71 -5,334,353.70 382,055,080.01

营业成本 319,663,576.32 2,888,067.16 322,551,643.48

销售费用 14,181,036.24 34,659.17 14,215,695.41

管理费用 13,189,073.40 -3,805,273.91 9,383,799.49

研发费用 12,330,163.89 224,012.81 12,554,176.70

财务费用 737,372.38 -96,220.81 641,151.57

信用减值损失 -6,745,889.24 -3,766,504.80 -10,512,394.04

资产处置收益 24,531.03 -24,531.03

营业利润 17,562,438.40 -8,370,633.95 9,191,804.45

营业外支出 1,177,983.93 -991.75 1,176,992.18

利润总额 16,397,741.18 -8,369,642.20 8,028,098.98

所得税费用 1,830,645.85 -478,733.09 1,351,912.76

归属于母公司所有者的净利润 15,064,883.89 -7,890,909.11 7,173,974.78

净利润 14,567,095.33 -7,890,909.11 6,676,186.22

年初未分配利润 66,795,575.23 -32,607,673.07 34,187,902.16

（三） 对母公司财务报表项目及金额的影响

受影响的比较期间报表项目

名称

调整前 2021 年末/2021

年度金额
累积影响金额

调整后 2021 年末

/2021 年度金额

 应收账款 122,235,687.76 -5,552,149.01 116,683,538.75

 预付款项 10,364,450.13 -1,332,619.20 9,031,830.93

 其他应收款 8,346,811.97 1,245,003.84 9,591,815.81

 存货 76,163,726.44 -18,434,514.85 57,729,211.59

 其他流动资产 21,432.38 1,085,180.94 1,106,613.32

 流动资产合计 229,824,579.06 -22,989,098.28 206,835,480.78

 固定资产 66,539,401.85 -17,281,369.99 49,258,031.86

 长期待摊费用 3,794,853.22 8,126,484.40 11,921,337.62

 非流动资产合计 87,324,209.27 -9,154,885.59 78,169,323.68

 资产总计 317,148,788.33 -32,143,983.87 285,004,804.46

应付账款 54,203,402.36 6,105,266.88 60,308,669.24

合同负债 16,827,323.12 2,545,497.62 19,372,820.74

应付职工薪酬 5,134,554.65 1,062,629.16 6,197,183.81

102

受影响的比较期间报表项目

名称

调整前 2021 年末/2021

年度金额
累积影响金额

调整后 2021 年末

/2021 年度金额

应交税费 4,833,261.35 -464,656.67 4,368,604.68

其他应付款 128,239.35 102,567.86 230,807.21

其他流动负债 69,697,212.95 -996,706.54 68,700,506.41

流动负债合计 156,069,940.95 8,354,598.31 164,424,539.26

负债合计 176,158,444.88 8,354,598.31 184,513,043.19

盈余公积 11,197,156.43 -789,090.92 10,408,065.51

未分配利润 74,214,208.26 -39,709,491.26 34,504,717.00

股东权益合计 140,990,343.45 -40,498,582.18 100,491,761.27

营业收入 388,231,298.04 -5,334,353.70 382,896,944.34

营业成本 319,791,840.92 2,888,067.16 322,679,908.08

销售费用 14,136,915.18 34,659.17 14,171,574.35

管理费用 12,769,227.10 -3,805,273.91 8,963,953.19

研发费用 12,330,163.89 224,012.81 12,554,176.70

财务费用 599,914.63 -96,220.81 503,693.82

信用减值损失 -6,708,704.63 -3,766,504.80 -10,475,209.43

资产处置收益 24,531.03 -24,531.03

营业利润 18,928,418.88 -8,370,633.95 10,557,784.93

营业外支出 1,177,983.93 -991.75 1,176,992.18

利润总额 17,763,721.66 -8,369,642.20 9,394,079.46

所得税费用 1,887,845.01 -478,733.09 1,409,111.92

净利润 15,875,876.65 -7,890,909.11 7,984,967.54

年初未分配利润 69,926,118.94 -32,607,673.07 37,318,445.87

（四） 对加权平均净资产收益率及每股收益的影响

受影响的比较期间项目名称
2021 年度（调整

前）
影响变动 2021 年度（调整后）

加权平均净资产收益率(%)（归

属于公司普通股股东的净利

润）

10.72% -3.93% 6.79%

加权平均净资产收益率(%)（扣

除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润）

11.06% -3.79% 7.27%

基本每股收益 0.5022 -0.2631 0.2391

稀释每股收益 0.5022 -0.2631 0.2391

33、 重大会计判断和估计

公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的报表项目的账

面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于公司管理层过去的历史经验，并在考虑其

103

他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与公司管理层当前的估

计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期

的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期

间予以确认。于资产负债表日，公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）金融资产减值

公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大判断

和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出这些判断和估计时，公司根据历史

回款数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险等因素推断债务人信用风险的预期变动。不同的估计

可能会影响减值准备的计提，已计提的减值准备可能并不等于未来实际的减值损失金额。

（2） 存货跌价准备

公司的存货按照成本与可变现净值孰低计量。存货的可变现净值是指在日常活动中，存货的估计售